
ROMANIA
JUDEŢUL OLT

COMUNA IZBICENI

CONSILIUL LOCAL
— Judeţul Olt, adresa ■ Bd. Mihai Vitezul 112, sat Izbiceni e-mailmitnaria izbicenKwvahoo. tel. 0249/ 

535001, telefon primar -
0761.696180

HOTĂRÂRE
Cu privire la: aprobarea accesării Programului Naţional de Dezvoltare Locală prin 
unităţilor de invaţământ preuniversitar din comuna Izbiceni in vederea finanţării de la 

de stat a lucrărilor necesare pentru obţinerea autorizaţiei sanitare şi ISU privind proiectul 
ALAŢII SI CONSTRUCŢII PENTRU OBŢINEREA AUTORIZAŢIEI ISU LA ŞCOALA 
AZIALĂ IZBICENI ”

Având în vedere:
Programului Naţional de Dezvoltare Locală

• OUG nr.28/2013 pentru aprobarea PNDL;
• Legea bugetului de stat nr. 6/20017;
• Art. 10 alin(l) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea in aplicare a prevederilor OUG 

nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL;
• Prevederile art. 36 alin. (4) lit. e) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
• Raportul de specialitate;
• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Izbiceni 

Devizul general pentru investiţia ” INSTALAŢII ŞI CONSTRUCŢII PENTRU
HLREA AUTORIZAŢIEI ISU LA ŞCOALA GIMNAZIALĂ IZBICENI

Legea 273/2006 privind finanţele publice;
în temeiul art. 45 alin (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

icată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI JUDEŢUL OLT
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă accesarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală prin includerea unităţilor 
văţământ preuniversitar din comuna Izbiceni in vederea finanţării de la bugetul de stat a lucrărilor 

e pentru obţinerea autorizaţiei sanitare de funcţionare şi ISU concretizat in realizarea proiectului 
investiţia ” INSTALAŢII ŞI CONSTRUCŢII PENTRU OBŢINEREA AUTORIZAŢIEI 

LA ŞCOALA GIMNAZIALŢ IZBICENI”



Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiţiei "Reabilitarea si modernizarea
Şcolii Gimnaziale Izbiceni” după cum urmeaza:

Capitol Fara TVA - lei Cu TVA-lei
Total general 532.742.22 4 633.069.43

Valoare eligibilă:
(1.3»2.1,3.5.5.,3.5.6,cap.4, 

j 5.1.1,5.3)

507.243.30 603.619.52

i Valoare neeligibilă ( 
cap.3 cu excepţia 3.3.5 si 

j 3.3.6 si cap 4 cu excepţia 
5.1.1 si 5.3

25.498,92 29.449.91

Art. 3. Se aprobă asigurarea finanţării cheltuielilor de la bugetul local după aprobarea fmantarii 
investiţiei, pentru următoarele categorii de cheltuieli, care nu sunt eligibile prin PNDL:
-cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului,
-studiile de fezabilitate/ documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii 
-studiile de teren,
-studiile de specialitate
-expertizele tehnice si/ sau audit energetic,
-asistenta tehnica 
-consultanta
- taxe pentru obţinerea de avize/acorduri/autorizatii,
-organizarea procedurilor de aschizitii 
-active necorporale
-cheltuieli conexe organizării de şantier,
-comisioane, cote, taxe, costuri credite,
-cheltuieli pentru probe tehnologice, teste si predare la beneficia

Art. 4. Prezenta hotarare se va inainta:
- Instituţiei Prefectului - judeţului Olt,
- Consiliul Judeţean Olt,
- Compartimentului de Achiziţii publice din cadrul Primăriei comunei Izbiceni, 

Primarului comunei Izbiceni pentru ducerea la îndeplinire
Se va afişa pentru publicitate.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi.


